ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

ADMINISTRATIVO/CONSAD, DO CENTRO DE CIÊNCIAS E

TECNOLOGIA DA UFCG, REALIZADA NO DIA 09 DE MARÇO

DE 2018.

Página 1 de 1

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às 08h00min, na Sala de 1

Reuniões da Diretoria do Centro de Ciências e Tecnologia da UFCG, realizou-se a Reunião 2

Extraordinária do CONSAD, sob a presidência do Prof. YOGE JERÔNIMO RAMOS DA 3

COSTA – Diretor Pro tempore do CCT e dos conselheiros: ANA CRISTINA BRANDÃO 4

DA ROCHA (UAEst), ANGELO RONCALLI FURTADO DE HOLANDA (UAMat), 5

FRANCISCO DE ASSIS BRITO (UAF), REGINALDO SEVERO DE MACEDO 6

(representando a UAEMa), RUCILANA P. B. CABRAL (UAEPetro) e TACIANA LIMA 7

ARAUJO (UAEP). Constatando a presença de quórum regulamentar o senhor presidente 8

iniciou a sessão apreciando a seguinte ata: Apreciação da Ata da Reunião Ordinária de 9

23/02/2018. Em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE (07 favoráveis). Dando 10

prosseguimento à Reunião o senhor presidente iniciou a leitura e apreciação dos processos em 11

pauta. ORDEM DO DIA: 1. PROCESSO N° 23096.043201/17-10 Homologação do parecer 12

da Unidade Acadêmica de Design: Promoção Funcional para Adjunto VI de JOÃO BATISTA 13

GUEDES. A Relatora, Prof.ª Rucilana Patrícia Bezerra Cabral, deu parecer favorável. Em 14

votação: APROVADO POR UNANIMIDADE (07 votos). 2. PROCESSO N° 15

23096.002915/18-65 Homologação do estágio probatório do docente DOUGLAS VITORETI. 16

A Relatora, Prof.ª Taciana Lima Araújo, deu parecer favorável. Em votação: APROVADO 17

POR UNANIMIDADE (07 votos). 3. PROCESSO N° 23096.045669/17-98 Homologação do 18

parecer da Unidade Acadêmica de Física: Promoção Funcional Para Adjunto I do docente 19

LINCOLN RODRIGUES SAMPAIO DE ARAUJO. A Relatora Profª. Ana Cristina Brandão 20

da Rocha, deu parecer favorável. Em votação.  APROVADO POR UNANIMIDADE (07 21

votos). 4. PROCESSO N° 23096.001227/18-43 Afastamento no período de 01/09/2018 a 22

31/08/2019 para realização de Estágio Pós-doutoral na Universidade de Évora do docente 23

FRANCISCO KEGENALDO ALVES DE SOUSA. A relatora: Cleone Ferreira de Souza, não 24

compareceu à Reunião, assim o processo não pode ser avaliado sendo baixado em diligência. 25

5. PROCESSO N° 23096.045171/17-09 Homologação do parecer da Unidade Acadêmica de 26

Engenharia Mecânica: Progressão Funcional para ADJUNTO III do docente JOÃO 27

BAPTISTA DA COSTA AGRA DE MELO. Relatora: Rucilana P. B. Cabral, baixou o 28

processo em diligência desde 08/02/2018, não tendo sido analisado nesta reunião. 6. 29

PROCESSO N° 23096.035614/17-76 Homologação do parecer da Unidade Acadêmica de 30

Física: Progressão Funcional para ADJUNTO VI do docente LUCIANO BAROSI DE 31

LEMOS. O relator: Angelo Roncalli Furtado de Holanda, deu parecer favorável. Em votação.  32

APROVADO POR UNANIMIDADE (07 votos). 7. PROCESSO N° 23096.039307/15-43 33

Homologação do parecer da Unidade Acadêmica de Física: Progressão Funcional para 34

Auxiliar II do docente DOUGLAS VITORETI DA SILVA. Relator: REGINALDO SEVERO 35

DE MACEDO (representando a UAEMa),  deu parecer favorável. Em votação.  APROVADO 36

POR UNANIMIDADE (07 votos). 8. PROCESSO N° 23096.042866/17-43 Homologação do 37

parecer da Unidade Acadêmica de Física: Promoção Funcional de Professor Adjunto IV para 38

Professor Associado I do docente VICTOR IGNÁCIO AFONSO. Por inconsistência nas datas 39

o relator: Vimário Simões Silva, baixou o processo em diligência em 06 de março do corrente 40

ano. 9. PROCESSO N° 23096.006178/18-00 Homologação do resultado final da consulta 41

eleitoral para escolha da direção do CCT quadriênio 2018-2021. A relatora: Taciana Lima 42

Araújo baixou o processo em diligência, para ser apreciado em reunião conjunta 43

CEPE/CONSAD.  Como nada mais havia a tratar, o senhor Presidente agradeceu a presença 44

de todos e encerrou a sessão da qual eu, Joselito Luiz da Silva, Secretário Substituto do 45

CONSAD/CCT, lavrei a presente ata que segue assinada por todos os presentes em lista 46

anexa. Campina Grande, 09 março de 2018. 47